
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
 
Oggetto: variazioni di competenza al bilancio preventivo finanziario 2022-2024 e al bilancio finanziario 
gestionale 2022- 2024 per versamento mandati inestinti e relativo impegno di spesa. 
 
 
Premesso: 
 
− che con i mandati di pagamento n. 349 e 358 del 15/07/2022, entrambi di Euro 130,00, è stato 

disposto il rimborso delle cauzioni in favore n. 2 alunni dell’Istituto; 
− che da un controllo effettuato presso il tesoriere dell’Istituto è emerso lo storno di entrambi i 

pagamenti per errata indicazione dell’intestazione del conto corrente; 
− che Vodafone s.p.a. a seguito della risoluzione del contratto per migrazione della linea telefonica ad 

altro gestore, ha rimborsato in favore dell’Istituto, a mezzo assegno circolare n.  5608767953, la 
somma di Euro 870,52; 

− che da un controllo effettuato presso la tesoreria dell’Istituto è emerso che il predetto assegno, 
portato all’incasso il 15/07/2022 e registrato come entrata, è stato stornato in data 20/07/2022 per 
asserito difetto di girata; 

− che in ragione di quanto innanzi è necessario procedere alla regolarizzazione dei movimenti bancari 
relativi all’assegno nonché al pagamento delle cauzioni stornate in favore degli studenti; 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Legge Provinciale n. 5 del 7 agosto 2006; 
VISTA la Legge Provinciale n. 23 del 19/7/1990 ed il suo regolamento d’attuazione approvato con 

DPGP 22/5/1991 n. 10/40/Leg; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale n. 20-22 Leg. del 12/10/2009 che approva 

il “Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali“ per quanto compatibile con quanto previsto dal decreto 
legislativo 118/2011; 

VISTO il D. L.gvo 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazioni dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, ed in 
particolare l’art. 51 e l’allegato 4/2; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024 deliberato dal Consiglio 
dell’Istituzione scolastica in data 22 dicembre 2021 con deliberazione n. 27 e dalla Giunta 
provinciale con deliberazione n. 342 dell’11 marzo 2022; 

VISTO il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 128 del 23 
dicembre 2021; 

VISTO il punto 9.5 di cui all’allegato 4/1 del D. L.gvo 118/2011 e ss.mm.ii. il quale prevede che gli 
stanziamenti di spesa del bilancio di previsione finanziario riguardanti gli esercizi cui il 
bilancio si riferisce hanno natura autorizzatoria, costituendo limite agli impregni ed ai 
pagamenti, con l’esclusione delle previsioni riguardanti i rimborsi delle anticipazioni di 
tesoreria e le partite di giro/servizi cono terzi i cui stanziamenti non comportano limiti alla 

ifpsp-10/08/2022-57 - Determinazione del Dirigente scolastico



 
 

gestione; 
VISTA la necessità, per le ragioni indicate in premessa, di apportare le necessarie variazioni di 

bilancio sul capitolo E990060 e sul corrispondete capitolo in uscita 990060; 
VISTA l’esigenza di provvedere nuovamente al rimborso delle cauzioni in favore dei richiedenti e 

la disponibilità finanziaria, giusta variazione di bilancio de qua, sul capitolo di spesa 990060; 
VISTE 
VISTA 

le richieste di rimborso pervenute; 
la necessità di regolarizzare i movimenti bancari anche in merito all’iniziale accredito 
dell’assegno e al successivo storno dello stesso per le ragioni indicate in premessa; 

 
DETERMINA 

 
1. di apportare al bilancio preventivo finanziario e conseguentemente al bilancio finanziario gestionale 
2022-2024 per l’anno finanziario 2022 le variazioni di bilancio così come di seguito riportate: 
 

ENTRATE 
TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO VARIAZIONE MOTIVAZIONE 

9 9.01.99 9.01.99.01 E990060 260,00 Riscossione mandati inestinti 
9 9.01.99 9.01.99.01 E990060 870,25 Riscossione assegno 

SPESE  
MISSIONE CAPITOLO VARIAZIONE MOTIVAZIONE 

99 990060 260,00 Versamento per mandati inestinti 
99 990060 870,25 Storno accredito assegno 

 
2. di accertare l’incasso relativo allo storno delle due cauzione per un totale di Euro 260,00= sul capitolo 
delle partite di giro E990060 – Riscossione a titolo di quietanza di mandati inestinti; 
3. di accertare l’incasso relativo all’assegno Vodafone s.p.a. per un totale di Euro 870,25= sul capitolo delle 
partite di giro E990060 – Riscossione assegno; 
4. di autorizzare l’impegno di spesa sul capitolo 990060, esercizio finanziario 2022, in favore di “Alunni di 
Istituto - di Euro 260,00=, per saldare l’importo relativo alle cauzioni il cui pagamento tramite i mandati 349 
e358 del 15.07.2022 stornato dall’istituto cassiere per errata indicazione dell’intestatario del conto 
corrente del beneficiario;  
5. di autorizzare, a copertura del successivo storno dell’assegno Vodafone s.p.a., l’impegno di spesa sul 
capitolo 990060, esercizio finanziario 2022 in favore dell’istituto cassiere, Credit Agricole Italia, filiale di 
Trento. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(dott. Nicola Parzian) 

Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 
 

“Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di  prenotazione della spesa in 
relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979”  
 



 
 

 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  
 (dott. Giuseppe Anglani)  

Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia   
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato   presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt.   3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita   dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 
 

 


	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2022-08-10T11:17:24+0200
	Nicola   Parzian




